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40 ELKRAFT 

40.0 Generelle elkraftanlegg 

40.01 Orientering 

Totalentreprenøren skal påse at det gis pris på hele elektroanlegget som omfatter 

Elkraftanlegg og Tele- og automatiseringsanlegg. Alle bygningsmessige  

arbeider for elektro skal også være medtatt i totalentreprisen. All grensesnitt 

mellom totalentreprenørs underentreprenører skal være ivaretatt. 

Omfanget av byggeprosjektet er omtalt i bok 0 samt arkitektens kapitler. 

40.02 Generelt 

I henhold til samlet tilbudsunderlag for det totale byggeprosjektet skal det  

leveres komplette, funksjonsdyktige elektroanlegg inklusive prosjektering.  

Anleggene skal oppfylle alle krav som er stillet i tilbudsdokumentene. 

Prinsipptegning for elektro viser de installasjonene som allerede er avklart samt 

forprosjekterte minimumsløsninger. I tillegg til denne beskrivelsen, tegning og 

tilbudsbefaringen er arkitektens planer og snitt det primære underlaget for 

prisberegning. 

Arbeider og leveranser som inngår i post 4 - Elkraftanlegg og post 5 - Tele- og 

automatiseringsanlegg er pr. definisjon underentreprise(r) i totalentreprisen og alle 

kostnader i forbindelse med planlegging, gjennomføringen, idriftsettelse, prøvedrift, 

overlevering og garanti skal være innkalkulert. Etterfølgende spesifikasjon gjelder 

installasjoner og utførelser som skal medtas. Dette begrenser ikke tilbyderens plikt 

til å levere et komplett anlegg. 

 

Tilbudet skal klart beskrive de foreslåtte tekniske systemløsninger.  

Forskrifter og normer 
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Anlegget skal tilfredsstille gjeldende forskrifter og normer. Det henvises spesielt til 

følgende: 
 Forskrift om elektriske lavspenningsanlegg (fel) 
 Nek 400:2014 
 Byggeforskriftene 
 Forskrift om universell utforming  
 Arbeidsmiljøforskriftene 
 NS3420 utgave 4 Beskrivelsestekster og tekniske bestemmelser. 

Standardens krav til utførelse, idriftsettelse og dokumentasjon skal være 

innkalkulert i tilbudet 
 NS 3931 gjelder for punktplassering i innredninger etc. 
 Lysberegninger og dokumentasjon i hht NS 12464-1:2011 
 Relevante publikasjon utgitt av Lyskultur  
 Norske normer for elektrotekniske skjemasymboler – NEK 144 

 

Planlegging og dokumentasjon 
Totalentreprenøren er ansvarlig for planlegging og må utarbeide nødvendige 

søknader og samsvarserklæringer i hht. byggeforskriftene. 

Totalentreprenøren er også planleggingsansvarlig i forhold til Forskrift om 

elektriske lavspenningsanlegg og NEK 400. 

Totalentreprenør, underentreprenør og rådgiver skal etter innkalling delta i 

prosjekteringsmøter sammen med tiltakshaver, bruker og andre involverte. 

Det skal planlegges et komplett elektroanlegg. Dette omfatter også nødvendige 

elektroinstallasjoner i forbindelse med andre installasjoner og utstyr som inngår i 

totalentreprisen. Alle spesielle installasjoner, utførelser og funksjoner som er 

beskrevet i det etterfølgende skal være medtatt. 

Planleggingsdokumentene utarbeides fortløpende i planleggingsperioden. 

Før installasjonsarbeidene påbegynnes skal følgende dokumentasjon være 

utarbeidet og godkjent av tiltakshaver. 
 Plantegninger med utskrift i ønsket format 

Det utarbeides separate tegninger for sterk- og svakstrømanlegg samt  

utsparingstegninger. 
 Nødvendige snitt og detaljer som viser tilpasning til bygningskonstruksjoner og 

andre tekniske installasjoner 
 Arrangementstegninger for fordelinger 
 Enlinjeskjema, strømløpsskjema og rekkeklemmeskjema for fordelinger 
 Kortslutnings- og spenningsfallsberegninger 
 Utstyrsliste og romskjema for belysningsutstyr 
 Lysberegninger 
 Separate oversiktsskjema for hvert svakstrømanlegg 
 Funksjonsbeskrivelse for hvert svakstrømanlegg 

Alle tegninger skal utarbeides på DAK med dwg-filer og med utskrift til pdf-filer og 

papirformat. 

 
Merking 

Anlegg og komponenter skal merkes med etter Tverrfaglig merkesystem (TFM). 

Systemet kan forenkles og tilpasses prosjektet av prosjekteringsgruppen i samråd 

med byggherre. 

 

Merkingen skal være varig, tilpasset utstyrets forventede levetid. Fordelinger og 

komponenter i fordelingene skal merkes med graverte merkeskilt. 

 

Gjennomføring og sluttdokumentasjon 
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I gjennomføringsfasen skal det føres løpende kontroll med at utførelse og 

funksjoner blir i samsvar med planleggingsdokumentene. Det skal utarbeides 

kontrolldokumenter som overleveres til byggeledelsen etter hvert som arbeidet 

skrider fram. Eventuelle avvik skal angis og utbedringer/tiltak skal avklares. 

Ved overlevering av anleggene skal det være utført dokumenterte kontroller og 

funksjonstester. 

 

Følgende dokumentasjon skal være utarbeidet ved overlevering av anlegget: 

 
 Alle planleggingsdokumenter ajourført ”som bygd”. 
 FDVU-rapport  

Det skal utarbeides komplett FDVU-rapport. Rapporten redigeres i hht. NS 

3451 og skal ha følgende inndeling: 

A - Orientering om prosjekt og utførende 

B - Drifts- og systeminformasjon med funksjonsbeskrivelser 

C - Tilsyns- og vedlikeholdsinformasjon med sjekklister 

D - Produktblad for alt utstyr som er benyttet i installasjonen 

E - Tegninger og skjema 

Ved utarbeidelse av pkt. C skal entreprenøren benytte de standardskjema som 

byggherren måtte ha utarbeidet.  

FDVU-rapporten levers senest 14 dager før overlevering av anlegget og 

ajourføres etter sluttkontroll og etter prøvedriftperioden. 

 

FDVU-dokumentasjonen utarbeides i 2 stk. papireksemplarer innsatt i permer inkl. 

papireksemplarer av tegninger. 

Dokumentasjonen skal også leveres digitalt med filoverføring eller minnebrikke. 

Tegningene skal være både i dwg- og pdf-format. 

 

Opplæring 

Opplæring skal medtas i tilbudet og har som overordnet mål å gjøre tiltakshavers 

driftspersonell kjent med systemets oppbygging, funksjoner og virkemåter slik at 

kunden kan beherske sitt anlegg ved overtakelse. Gjennomføringen av 

opplæringen bør utføres i følgende to faser: 

Fase 1: 

 Generell innføring i anleggets oppbygging, funksjoner, virkemåter 
og dokumentasjon. 

 Sikre at driftspersonell som skal delta under idriftsettelse, har 
tilstrekkelig kunnskap til å kunne utføre arbeid med den formelle 
aksept av funksjoner og utstyr. 

 

Fase 2: 

 Gjøre byggherrens vedlikeholds-/driftspersonell fortrolig med 
bruken av utstyr, slik at de kan utføre feilsøkings- og 
vedlikeholdsarbeider som det er naturlig at driftspersonalet selv har 
ansvaret for. 

 Gjøre driftspersonalet fortrolig med bruken av styrings- og 
overvåkningsmidlene slik at systemets egenskaper kan utnyttes fullt 
ut. 

 

For hver fase skal det beregnes minimum 4 timer. 

 

Prøvedrift og anleggets igangsetting for normal drift 
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Med prøvedriftsperiode menes et avtalt tidsrom hvor tekniske anlegg og 

installasjoner (heretter samlet kalt tekniske anlegg) prøves under normale 

driftsforhold, innbefattet samkjøring og hvis nødvendig, integrert systemtesting 

med andre tekniske anlegg, og hvor byggherren i prøvedriftstiden har slik 

disposisjonsrett som nevnt nedenfor.  

Anleggene skal settes i gang for normal drift når samtlige, tilhørende komponenter 

og all automatikk er på plass, kontrollert og prøvet og den foreskrevne 

funksjonsprøving har funnet sted. 

De elektrotekniske anleggene skal gjennomgå 12 måneders prøvedrift gjennomført 

som angitt i seneste utgave av RIFs håndbok; "Prøvedrift og overtakelse av 

Tekniske Installasjoner".  

Oppstart av prøvedriftsperiode skjer etter overtakelse.  

Prøvedrift har til hensikt å: 

 kontrollere at anleggene fungerer tilfredsstillende  

 vise at funksjoner og anlegg er stabile over tid  

 etterkontrollere og justere (regulerings)funksjoner basert på driftserfaring  

 kontrollere at anlegg for øvrig er i henhold til kontraktens funksjonskrav  

 gi driftspersonell opplæring og driftserfaring sammen med leverandøren av 

de enkelte anlegg/totalentreprenøren  

 rette feil og mangler som avdekkes i prøvedriftsperioden.  

Følgende ytelser skal som minimum være inkludert i hele prøvedriftsperioden på 

12 måneder: 

 Beredskap telefonisk for feil og alarmer i prøvedriftstiden. Avklaringer pr. 

telefon skal utføres ubegrenset uten tilleggskostnader i hele perioden. 

 Beredskapen skal være personell med detaljert, teknisk kunnskap om 

anlegget. Det skal kunne utføres feilsøking og –retting umiddelbart ved 

oppmøte. 

Uttrykning skal på hverdager skje med maksimalt 4 timers respons.  

Det skal være samme personer hos elektroentreprenøren som har ansvaret for 

anlegget i hele prøvedriftsperioden. Dette skal minimum være 2 stk. personer, som 

har detaljert teknisk kunnskap om anlegget.  

Justering av prøvedriftsperiodens lengde  



  
AUSTJORD DAGSENTER - HØNEFOSS 

 

8 

Totalentreprenøren skal, i samråd med byggherren, ha anledning til å ta de 

tekniske anlegg ut av drift i kortere perioder for utbedring eller reparasjon mot 

tilsvarende forlengelse av prøvedriftsperioden.  

Dersom byggherren kan påvise at de tekniske anlegg ikke oppfyller kontraktens 

funksjonskrav sammenhengende i de fire siste ukene av prøvedriftsperioden, eller 

dersom prøvedriftsperioden av annen årsak ikke har fungert etter sin hensikt i 

samme periode, forbeholder byggherren seg retten til å kreve prøvedriftsperioden 

forlenget inntil disse krav er oppfylt.  

Totalentreprenøren skal i prøvedriftsperioden ha ansvar for drift og vedlikehold av 

de tekniske anlegg, og i denne forbindelse holde det tekniske personell på 

anlegget som er nødvendig. Totalentreprenøren skal utføre vedlikehold av sine 

anlegg i prøvedriftsperioden iht. totalentreprenørens egen vedlikeholdsbeskrivelse, 

og i denne forbindelse dekke alle vedlikeholdskostnader, inklusive 

forbruksmateriell. Totalentreprenøren skal også gjennomføre faste besøk på 

anlegget for å kunne oppfylle hensikten med prøvedriften, jf. ovenfor.  

Under prøvedriftsperioden plikter totalentreprenøren umiddelbart å iverksette 

nødvendige tiltak dersom det påpekes eller oppdages feil og mangler.  

Dokumentasjon fra prøvedriften skal utarbeides av totalentreprenøren og 

overleveres byggherren.  

Byggherrens driftspersonell utfører daglig tilsyn av de tekniske anlegg. Dette fritar 

ikke totalentreprenøren fra noen av hans plikter, jf. ovenfor. Energikostnader i 

prøvedriftsperioden dekkes av byggherren. 

 

Bygningsmessige arbeider for elektro 

Alle bygningsmessige arbeider for elektro skal inngå i tilbudet.  Omfang og 

utførelse vil fremkomme ved detaljplanleggingen. Grensesnitt for utførelse avklares 

med underentreprenør.  

Til orientering nevnes følgende: 
 Hulltaking for gjennomføring i bestående vegger. 
 Innstøping av varmekabel. 
 Åpninger for horisontal- og vertikalføringer. 
 Spikerslag for feste av utstyr. 
 Åpninger for innfelling av utstyr. 
 Tetting (også branntetting ) av gjennomføringer. 
 Rigg og drift av byggeplass. 

 

Rivearbeider 

Det er lagt opp til at de elektrotekniske anleggene i plan 1 rives i sin helhet, med 

unntak av infrastruktur til og fra bygget. Rivearbeider for elektro kan dermed 

begrenses til frakobling av spenningstilførsler, slik at rivearbeidene kan utføres 

som en del av de generelle rivearbeidene. 
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41.0 Basisinstallasjoner for elkraft 

411 Systemer for kabelføring 

Generelt 

Det skal benyttes prefabrikerte systemer for kabelføring. Utførelsen skal være 

tilpasset bygningsmessige forhold og øvrige installasjoner. Systemene skal bestå 

av tilpassede elementer for montasje. System for kabelføring benyttes felles for 

Elkraft og Tele- og automatisering. System for felles kabelføring medtas samlet i 

denne posten. Kabelføring utføres fortrinnsvis skjult. 

Det vurderes om eksisterende røranlegg fra underfordeling kan gjenbrukes til nytt 

kursopplegg. 

412 Systemer for jording 

Det forutsettes at byggets jording er inntakt. Det legges utjevningsforbindelser for 

beskyttelsesformål til nye installasjoner.  

43.0 Lavspentforsyning 

431 Systemer for elkraftinntak 

Spenningssystem: 3x230V IT 

4321 Hovedfordelingen 

Hovedfordelingen er i utgangspunktet ikke en del av dette prosjektet med unntak 

av forbrukerkurser til kjøkken som frakobles. Eksisterende stiger til underfordeling 

plan 1 og VVS-fordeling beholdes. Ventilasjonsanlegg og varmtvannsbereder med 

tilhørende styring tilkobles VVS-fordeling i kjeller. Eventuelt kan ledig avgang i 

hovedfordeling benyttes dersom det vurderes som hensiktsmessig. 

OPSJON [OPSJON START] 

Det prises opsjon for utskifting av hovedfordeling. Hovedfordelingen har 1600 A 

hovedbryter, forsyner fyrsentral og har ifølge kursfortegnelse åtte stigere til 

omkringliggende bygninger. Reservekraftaggregat plassert på utsiden av bygget er 

tilknyttet eksternt og er ikke integrert i hovedfordelingen. Det må påregnes nøye 

planlegging av arbeidene, og koordinering med driftsorganisasjonen på Austjord 

for utførelse av arbeidet. Prisen skal omfatte komplett idriftsatt anlegg, sanering, 

nødvendig skjøting og omlegging av kabler osv. Dette må som minimum utføres 

utenfor høysesong. Med ny fordeling leveres også ny jordelektrode dokumentert 

med målinger av overgangsmotstand. 

Fordelingen utføres etter NEK400-8-810:2014 og bygges for sakkyndig betjening, 

form 2B. Samsvarserklæring skal leveres. Hovedfordelingen utføres med 

modulbygget stålplatekapsling med ledig plass for minst 4 effektbrytere 

(merkestrøm 160 A). Fordelingen bygges med felt for lokale tekniske kurser og 

styrestrøm med eget gruppevern. Fordelingen utstyres med overspenningsvern 
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type 1+2 (kombiavleder), jordfeilovervåkning på utgående hovedkabler og 

tavleinstrument i fordelingens front. Alle disse komponentene skal kunne tilknyttes 

SD-anlegg og grensesnittene skal være ferdig koblet mot rekkeklemme. 

Hovedvernet skal være elektronisk med mulighet for tidsforsinkelse av hensyn til 

selektivitet. Prosjektering av fordelingen skal dokumenteres og overleveres 

byggherre før fordelingen settes i bestilling. 

Før prosjektering av fordelingen begynner skal entreprenør kartlegge 

reservekraftaggregatets funksjon og hvordan dette er tilknyttet øvrig anlegg. 

Integrasjon av separat felt for reservekraft i hovedfordelingen vurderes med 

hensyn til kostnad og nytte. Dette skal presenteres byggherre i form av et notat. 

Generelle krav til utførelse 

 Tavleutstyret merkes med graverte skilt 

 Kurssikringer skal være flerpolet jordfeilautomater med utløsekarakteristikk 
tilpasset aktuell belastning. 

 Alle interne koblinger medtas, og ledninger t.o.m. 16mm2 føres fram til 
nummererte rekkeklemmer for utgående kurser. Rekkeklemmene fargekodes 
for fase og jord. 

 Fordelingen skal ha god ventilering som sikrer riktig temperatur for 
tavleutstyret. 

 Fordelingen skal termofotograferes med maks. last ved idriftsettelse. 

 Fordelingen skal ha fastmontert dokumentkassett for oppbevaring av skjema. 
Ved overlevering av anlegget skal fordelingen være utstyrt med ajourførte 
skjema 
 

[OPSJON SLUTT] 

4322 Stigekabler 

Eksisterende stigekabler til underfordelinger beholdes. 

 

Det er usikkert om stigekabel til underfordeling i plan 1 er tilstrekkelig beskyttet mot 

overlast mht. føringsvei gjennom fyrrom med høy temperatur. Resulterende 

strømføringsevne skal beregnes og dersom det er behov for tiltak byttes NH-

patroner eller det monteres overlastvern i underfordeling. 

 

4331 Fordelinger til alminnelig bruk 

Det monteres komplett ny underfordeling, levert av tavlebyggerfirma. Denne 

plasseres i eksisterende tavlerom. 

 

Fordelingen utføres etter NEK400-8-810:2014 og bygges for usakkyndig betjening, 

form 1. Samsvarserklæring for tavlen skal leveres. 

 

Fordelingen skal ha overspenningsvern type 2, overlastvern eller lastskillebryter og 

energimåler som kan tilknyttes SD. Det avklares om fjernavlesingsmåler i 

eksisterende tavle gjenbrukes. 

Generelle krav til utførelse 

 Taven skal ha min. 4 stk. reservekurser 2pol/16A/30mA 
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 Tavleutstyret merkes med graverte skilt 

 Kurssikringer skal være flerpolet jordfeilautomater med utløsekarakteristikk 
tilpasset aktuell belastning. 

 Alle interne koblinger medtas, og ledninger t.o.m. 16mm2 føres fram til 
nummererte rekkeklemmer for utgående kurser. Rekkeklemmene fargekodes 
for fase og jord. 

 Fordelingen skal ha god ventilering som sikrer riktig temperatur for 
tavleutstyret. 

 Fordelingen skal termofotograferes med maks. last ved idriftsettelse. 

 Fordelingen skal ha fastmontert dokumentkassett for oppbevaring av skjema. 
Ved overlevering av anlegget skal fordelingen være utstyrt med ajourførte 
skjema 

 Fordelingen utstyres med forankoblet lastskillebryter eller overlastvern 
avhengig av nødvendig beskyttelse av stigekabel ref. 4322, og eventuell utløst 
opsjon for ny hovedfordeling. 

 

4332 Kursopplegg til alminnelig forbruk 

 

Krav til materiell, utførelse, tekniske bestemmelser etc. iht. NS 3420 utgave 4, 

NEK 400: 2014 og  NS-EN 1246  

I denne post medtas komplett kursopplegg for lys og stikkontakter inkl. leveranse 

av brytere/tablåer og uttak. I det etterfølgende er det beskrevet hvordan dette 

anlegget skal være utformet. Denne beskrivelsen vil være retningsgivende for det 

anlegget som skal leveres. Det fritar for øvrig ikke entreprenør fra å tilby og levere 

et anlegg som kan betegnes som en ”normal god” installasjon for et anlegg av 

denne typen.  

 

Generelle krav 

Stikkontakter, brytere m.m. skal stå så nær gerikt som mulig. Der det er flere 

komponenter på samme sted, skal disse stå i samme høyde eller rett over 

hverandre. 

 

Stikkontakter for generell bruk skal medtas i alle rom/arealer. Det skal generelt 

benyttes egne kurser for stikkontakter. Disse dimensjoneres og fordeles slik at 

risikoen for overbelastning reduseres. I korridorer og andre fellesarealer skal en 

stikkontakt dekke et område med radius ca. 5 meter. Generelt skal det benyttes 

doble 16A stikkontakter med jord med IP grad tilpasset det enkelte miljø. I alle 

tørre rom skal det innvendig ved dør plasseres enkel stikkontakt sammen med 

lysbryter. Av hensyn til universell utforming skal stikkontakter i utstrakt grad 

plasseres i betjeningshøyde (90 cm). Kontorarbeidsplasser utstyres med 6 

stikkontaktuttak. 

 

Spesielle krav - Kursopplegg for lys 

Det skal legges eget kursopplegg for lys. All belysning skal styres av 

bevegelsesdetektor. Der hvor det ikke installeres DALI styresystem, monteres 

lokale bevegelsesdetektorer, eller det leveres lysarmaturer med integrert sensor. 

 

I stuer og mimrerom skal stikkontakter styres av tilstedeværelse/integreres med 

lysstyringen. Dette av hensyn til sannsynlig bruk av medbrakte lysarmaturer eller 

andre elektriske apparat som kan medføre brannfare dersom de blir stående på 

utenfor arbeidstid. Kursopplegget utføres som "3-leder" for enkel lokal omkobling til 

permanent forsyning. 
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Det legges kursopplegg til lys i paviljong utendørs. Kursopplegget dimensjoneres 

for å kunne tilkobles stikkontakt ved behov. 

 

Anlegget utføres i alt vesentlig som skjult anlegg med rør i tak over himling og 

skjult nedføring i vegger til bryter og detektorer. 

 

Spesielle krav – Kursopplegg til utstyr som krever elektrisk tilkobling 

Det legges 1 stk. kursopplegg til lading av 2 rullestoler i nisje ved 

hovedinngang/treningsrom. Det installeres kursopplegg tilpasset 

anretningskjøkken. Renholdsrom utstyres med trefaset industriuttak til 

moppevasker, og egen kurs for lading av gulvvaskemaskin. 

 

Det legges opp til stikkontakt ute på fasade ved mimrerom/paviljong i forbindelse 

med lagring under takoverbygg. 

 

Kursopplegget dimensjoneres for, og tilpasses aktuelt utstyr. 

 

OPSJON [OPSJON START] 

Det prises opsjon for komplett belysning og elektrisk varme i mellombygg. 

 Det installeres utendørs belysningsarmaturer med lysnivå som utendørs belysning. 

Tilknyttes sentral fotocelle. 

Det installeres gulvmonterte elektriske varmeovner i robust utførelse egnet for 

varierende klima. Typisk ribberørsovner eller lignende. Bygget skal ikke isoleres, 

men holdes temperert ned mot 6 grader vinterstid. 

[OPSJON SLUTT] 

4341 Fordelinger for driftstekniske installasjoner 

Dette gjelder i alt vesentlig fordelinger for varme- og ventilasjonsanlegg og inngår i 

leveransen fra respektive entreprenører. Elektroentreprenøren skal tilkoble 

stigeledning, kursfordeling og kabling for kommunikasjon. Nødvendig underlag og 

samsvarserklæring innhentes fra de respektive entreprenørene. 

VVS-tekniske anlegg skal være forberedt for SD-anlegg. Det må forventes at 

kabling til dette også inngår. 

4342 Kursopplegg for driftstekniske installasjoner 

Elektroentreprenøren er ansvarlig for koordinering mot øvrige entreprenørers 

leveranser og grensesnitt. 

 

4342.1 Varmeanlegg 

  Varmeanlegget beholdes i det vesentlige som det er med mekaniske  

  termostater på radiatorer. Det installeres elektrisk varmekabel styrt av  

  termostat med gulvføler i dusj og  HCWC ved hovedinngang. 
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4342.2 Varmtvannsbereder 

  Det skal installeres ny varmtvannsbereder på 15 kW med 1-faset   

  sirkulasjonspumpe. Tilkobling av dette utføres av el-entreprenør. 

4342.3 Luftbehandlingsanlegg 

  Det installeres komplett nytt ventilasjonsanlegg plassert i teknisk rom i  

  kjeller. Anlegget skal utstyres med VAV-spjeld og CO₂ sensorer som skal 

  kables av elektroentreprenør. Elektriske effekt til vifter, motorer og styring 

  antas ca. 8 kW. Varmebatteri er vannbårent. 

  Det henvises til beskrivelse og systemskjema fra VVS 

 

4342.4 Heisanlegg 

  Det er ingen heis i bygget. 

 

4342.5  Automatiske dører 

  Det skal installeres dørautomatikk på HCWC, hovedinngang og   

  utgangsdør mot hage. Se kap. 546 for detaljer. 

44.0 Lys 

Det skal medtas lysarmaturer i alle rom innvendig i bygget, samt utvendig ved 

innganger og terrasse. Alle lysarmaturer skal ha LED lyskilde, og det skal være 

tilstedeværelsesstyring i alle arealer, samt fotocellestyring utendørs. 

 

Med tilbudet skal det leveres lysberegninger som viser tilbudte lysarmaturer og 

beregningsresultater for typiske rom. 

 

Lysberegninger utføres med vedlikeholdsfaktor 0,8, samt standardverdier for 

refleksjon 70/50/20. Randsone for beregningsfelt vurderes ut fra rommets 

størrelse, for dette prosjektet mellom 0,15 og 0,3 m. 

 

Beregninger skal dokumentere tilfredsstillende resultater for belysningsstyrke, 

blending, jevnhet og fargegjengivelse fra relevant tabell i NS-EN 12464-1:2011. 

Der hvor det er satt spesielle krav til belysningsstyrke hentes øvrige verdier fra 

relevant tabell (UGR m.m.). På kontorer og hår-fot behandling beregnes arbeidsfelt 

på 500 lux med tilhørende randsoner. 

 

Anlegget skal også oppfylle krav i forhold til NS 11001-1:2009 Universell utforming.  

442 Belysningsutstyr 

Alle lysarmaturer skal leveres med LED lyskilde. Armaturene som tilbys skal være 

av anerkjent fabrikat og av god kvalitet, og de skal både teknisk, bruksmessig og 

utseendemessig være egnet til montering på aktuelt sted. Armaturene og 

lyssettingen skal tilpasses og gjenspeile byggets arkitektur og bruk. Armaturene 

leveres med fargetemperatur 3000K, med unntak av opsjon for dynamisk 

fargetemperatur. 
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Vedlagt tegning viser ideer til belysningskonsept som er ønsket av byggherre. 

Konseptet må utvikles videre med lysberegninger og konkrete armaturvalg. Det er 

også angitt spesielle krav til belysningsstyrke og styreprinsipp som skal følges for 

enkelte områder. 

I alle areal der det er nedforet himling forutsettes det levert innfelt armatur for 

direkte montasje i 60x60 t-profil himling. Downlight ønskes kun benyttet i hvilerom, 

mimrerom, underordnede rom eller som supplement til øvrig belysning. I rom større 

enn 3 m² skal downlight ikke benyttes enkeltvis (1 stk.) 

Over salonger og lignende velges dekorative pendelarmaturer. For øvrig skal 

armaturvalg og armaturplassering være tilpasset innredning som er beskrevet 

og/eller vist på tegninger. 

For effektbelysning av veggutsmykning, kontrastvegg, bilder og lignende skal det, i 

kantine, leveres et skinnesystem med spot langs kortvegg og innfelte wallwashere 

mot langvegg. Alternativ løsning kan foreslås. 

 

I gang med oppløftet skråtak mellom kantine og stuer ønskes en indirekte 

belysning uten armaturer i skråtak. En løsning med opplys montert på 

himlingsnedforing foreslås. 

I 2 stk. treningsrom, kantine, aktivitet/stue, kontor/møte og gang i tilknytning til 

disse skal armaturer leveres med DALI og lokalt styresystem med dimming og 

bevegelsesdetektor. Det skal leveres et enkelt styresystem med ferdige satte 

scenarier og mulighet for manuell styring. 

Der hvor det ikke installeres DALI styresystem, monteres lokale 

bevegelsesdetektorer, eller det leveres lysarmaturer med integrert sensor. 

I "kontor leder", "hår-fot", "hvil" og "mimrerom" skal belysningen også kunne 

dimmes. Styreprinsipp for dimmingen kan velges av entreprenør. 

Armaturvalg og styringssystem skal beskrives i tilbudet. Endelig utforming av 

belysningsanlegget fremkommer i detaljplanleggingen og skal godkjennes av 

byggherren før bestilling. 

Utendørs i forbindelse med 4 stk inngangspartier installeres lysarmaturer i 

takoverbygg. Det monteres også belysning på terrasse utenfor kantine. Det skal 

også monteres lysarmatur i paviljong i hage. Lyset skal styres sentralt av fotocelle. 

OPSJON [OPSJON START] 

Det leveres opsjonspris på levering av anlegg med dynamisk fargetemperatur i 

areal som skal ha DALI dimming (2 stk. treningsrom, kantine, aktivitet/stue, 

kontor/møte og gang i tilknytning til disse). Disse rommene skal også 

dimensjoneres med 800 lux belysningsstyrke. Dette er ment som tiltak for å påvirke 

døgnrytmen til brukeren, såkalt Human Centric Lighting (HCL). 

Fargetemperaturområdet skal minst være 2700K til 6500K med Ra ≥ 80. 
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 Anlegget skal leveres med en automatisert styring av fargetemperatur som 

etterligner naturlig døgnsyklus. Styringssystemet skal være sentralt 

programmerbart og basert på standarden DALI DT8. Lokale overstyringsbrytere 

skal på en enkel måte kunne overstyre automatikken og tilpasse lyset til bruken av 

rommene. Det leveres egne lysberegninger som viser tilbudt opsjonsløsning, samt 

datablad for styringssystem og typisk overstyringsbryter. Opsjonen prises som et 

tillegg, der ordinær installasjon for det samme området området er trukket fra. 

[OPSJON SLUTT] 

443 Nødlysutstyr 

Det skal installeres et komplett desentralisert lede-/markeringslysanlegg basert på  

LED-armaturer med strømforsyning fra integrert batteri. Nødlyset tilkobles lyskurs i 

dekningsområdet. 

Nødlysarmaturene skal ha selvtestfunksjon og sentral overvåkning, som 

kommuniserer trådløst eller kablet. Panel som viser status for armaturer monteres i 

tavlerom. Systemet skal kunne tilknyttes SD-anlegg for feilvarsel. Det skal også 

medtas markeringslys for lokalisering av brannteknisk utstyr. 

Nødlysanlegget prosjekteres iht. NS-EN 1838, samt plan og bygningsloven og 

brannteknisk konsept. 

45.0 Elvarme 

Bygget skal generelt ha vannbårent varmesystem. Det medtas to varmekabler styrt 

av termostat med gulvføler, i dusj og HCWC ved hovedinngang. 
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50  INTEGRERT KOMMUNIKASJON 

50.0 Tele og automatisering, generelt 

Krav til materiell, utførelse, tekniske bestemmelser etc. iht. NS 3420 utgav 4, NEK 

400:2014, NEK 700:2012 og krav fra Nasjonal kommunikasjonsmyndighet (Nkom). 

51.0 Basisinstallasjoner for tele og automatisering 

513.2 Inntak av fiberkabel 

Det ligger fiber inn i bygget som benyttes videre. Denne er terminert i rack plassert 

i det som skal bli stue. Fiber flyttes over til nytt rack i tavlerom. Her ligger også fiber 

til nytt vaktmesterlokale. Begge fiber termineres i rackskapet. 

Fiberkabel skal også termineres i vaktmesterlokale.  

52.0 Integrert kommunikasjon 

Det skal legges strukturert kablingssystem iht. NS-EN 50173. Alt utstyr skal være i 

Category 6 (Class E/Ea). Anlegget leveres ferdig terminert, testet og dokumentert. 

Anlegget utføres i alt vesentlig som skjult røranlegg med innfelt materiell. 

Det leveres uttak for å dekke behovet for stasjonære arbeidsstasjoner, trådløse 

aksesspunkt, smartløsninger, TV-skjermer, automatisering og adgangskontroll. 

Punktene angitt på plantegning er plassert av byggherre og kan anses som 

minimumsløsning. Et mindre antall supplerende punkter vil kunne fremkomme 

under detaljprosjekteringen. Endelig plan forelegges byggherre for kontroll. 

Entreprenøren skal levere veggskap for 19" rack med 24U høyde som plasseres i 

tavlerom. Pga. begrenset plass vurderes egnet dybde på skapet, og presenteres 

byggherre. Øverst i skapet plasseres termineringsrekke for fiber, deretter utgående 

kabler med RJ45-kontakter for patching mot ressurssiden. Skapet leveres med to 

hyller og skinne med 8 stk. strømuttak. Skapet må ha tilstrekkelig ventilering. 

Utforming av skapet må koordineres med byggherre/bruker under 

detaljprosjekteringen. 
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Eksisterende rack-skap, plassert i det som skal bli stue, demonteres og flyttes over 

i vaktmesterlokale. Montering og terminering av fiber i dette skapet skal inngå i 

dette prosjektet. Det skal ikke kables ut fra patcheskapet. 

Aktivt utstyr som switcher og trådløse aksesspunkt leveres av byggherre. 

53.0 Telefoni og personsøking 

Inngår ikke i prosjektet 

54.0 Alarm-og signalsystemer 

542  Brannalarmanlegg 

Det skal installeres adresserbart automatisk brannalarmanlegg kategori 2 med 

talevarsling i henhold til NS 3960 / Temaveiledning for brannalarmanlegg (HO-

2/98). Det vises til NS-EN 54-serien. For utførelse av brannalarmanlegget henvises 

også til Brannkonsept og tilhørende branntegninger. Bygget har ingen 

brannalarmanlegg i dag, nytt brannalarmanlegg skal også dekke kjeller. 

Det skal leveres orienteringsplan for bygget, plassert ved brannmannspanel i 

hovedatkomstvei. Her skal også leveres nøkkelboks med universalnøkkel. Videre 

skal anlegget skal ha alarmoverføring til brannvesen. 

Det benyttes i alt vesentlig optiske røykdetektorer. For spesielle rom som kjøkken 

og dusj leveres detektorer tilpasset dette. I tillegg til akustisk varsel skal det også 

installeres visuell varsling. Prosjekteringen gjøres med henblikk på brannkonsept, 

relevante forskrifter og veiledninger. 

Sentral plasseres fortrinnsvis i tavlerom. Anlegget skal ha utgang med 

strømforsyning til holdemagneter på dører, disse fremgår av branntegninger. 

Anlegget skal forrigles til andre tekniske anlegg, som ventilasjonsanlegg og 

adgangskontrollanlegg. For adgangskontrollanlegg som vil bli installert senere skal 

det forberedes med potensialfritt relé ferdig programmert i brannsentral eller på 

I/O-enhet. Relékontakten merkes for senere tilkobling, eller det legges ferdig 

signalkabel terminert i boks. Sentralene er forutsatt samlokalisert i tavlerom. 

Det skal leveres komplett dokumentasjon for FDVU og det skal foretas opplæring 

av byggherre/bruker. 

543  Innbruddsalarm 

Inngår ikke i prosjektet 
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544  Pasientsignal 

Det skal leveres pasientsignalanlegg på 2 stk. HCWC og hvilerom. Anlegget skal 

ha utgang for signal til SD-anlegg, signalet skal være tilgjengelig i tavlerom. 

Plassering av varslingspanel vurderes i detaljprosjekteringen i samråd med 

brukere. 

546  Dørstyring/Dørautomatikk 

Elektroentreprenør skal medta strømforsyning, og oppkobling av dørautomatikk 

med nødvendige brytere og forriglinger. Det er planlagt dørautomatikk på 2 stk. 

HCWC, utgang til hage og hovedinngang med eksisterende motorstyring. 

Dørmiljøer må koordineres med arkitekt og/eller leverandør av lås og beslag i 

detaljprosjekteringen. Nødvendige forberedelser for adgangskontrollanlegg må 

også hensyntas ved planlegging av dørmiljøer. Dørmotorer forutsettes levert med 

innebygget batteripakke. 

OPSJON [OPSJON START] 

Det medtas opsjonspris for levering av desentralisert UPS for dørmotor. Det kan 

være aktuelt for eksisterende elektrisk skyvedør og 3 nye dørmotorer dersom disse 

ikke leveres med batteripakke innebygget. Behovet for UPS vurderes under 

detaljprosjekteringen. I tillegg til krav i byggteknisk forskrift og universell utforming 

må det vurderes om brukergruppen bør tillegges særkrav. Dører innfor samme 

branncelle tilkobles samme UPS. Opsjonspris gjelder komplett installasjon pr. dør. 

[OPSJON SLUTT] 

547  Adgangskontrollanlegg 

Det skal forberedes for senere installasjon av adgangskontrollanlegg. Det strekkes 

strukturert cat 6 kabling fra tavlerom til 4 stk. dører angitt på plantegningen. 

Kablingen avsluttes med nødvendig slakk. 

55.0 Lyd og bildesystemer 

Det legges opp coax-kabel til tre skjermer fra tavlerom. Disse termineres ved 

eksisterende fellesantenneanlegg. Punktene er vist på tegning. Entreprenør skal 

også medta tomrør 20 mm fra tavlerom og ut på fasade slik at antenne kan 

ettermonteres dersom fellesantenne ikke er operativ. (Til de tre skjermene medtas 

også datakabling i kap 52) 

56.0 Automatisering 

VVS-entreprenør leverer sine anlegg komplett med automatikk. Ventilasjon skal 

styres med VAV-spjeld og CO₂ sensorer i rom. Disse skal kables og tilkobles av 

elektroentreprenør. Ansvar for tilkobling av ventilasjonsanlegg med automatikk 

tiltransporteres elektroentreprenør. 
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Det skal leveres styring for persienner på fasade sør. Anlegget skal programmeres 

til automatisk kjøring med avhengighet til utvendig sol- og vindføler. Dette spesielt 

for å virke preventivt for oppvarming på sommerstid. Det skal monteres bryter for 

manuell overstyring i hvert rom som har solskjerming. Styringen skal ha bus-

grensesnitt slik at set-verdier for anlegget kan settes, og status leses av fra SD-

anlegg. Elektroentreprenør skal leverer styresystem dersom ikke annet er avklart 

med byggentreprenør eller persienneleverandør. 


